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Abstract

This Bachelor Thesis is a basic structural design of INTOZA office building. All structural and technical

design solutions of the main load-bearing structures, building envelope and calculations were made

according to Czech and European standards and norms. Detailed calculations of internal forces in each

load-bearing element are provided with the help of the FEM (finite element method) software,

specifically SCIA Engineer software. Calculation of bending moments in floor slab was provided also

manually through DDM (direct design method) to compare and check the results taken from SCIA

Engineer. In addition, design of staircase was provided with the bending moments calculated in

SCIA Engineer.

Bachelor Thesis is composed of: Concrete part (design of load-bearing elements, calculation of internal

forces, formwork drawing, reinforcement drawings of the slab, column, wall and staircase), Buildings

Structures part (compositions of the structures, drawings of ground and typical floor plans, sections of the

building, typical details of attic, window frame and staircase) and Foundation part (preliminary design of

the footing dimensions of each vertical load-bearing element, foundation plan).
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0. GENERAL INFORMATION

Independent civil engineering and design office ATOS-6 and Radim Václavík originally

designed an office building in Ostrava, Czech Republic for construction company INTOZA in

June 2011.

The building is designed as not only the headquarters of a company, but also for organizing

seminars, training and promoting existing and new technologies in the field of energy savings.

The house is conceived in the spirit of the company's philosophy of energy savings, as a

model of energetically passive construction. The basic form of the building is the result of a

reasonable optimization of the individual basic requirements. Individual elements of the

building are selected for optimal price to performance ratio.

Figure 1. INTOZA passive office building
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Figure 2. Opening in the slab

Structural design of the building was made for study purpose at Faculty of Civil Engineering,

Czech Technical University as a Bachelor Thesis during the study period 1.10.2018 –

13.1.2019. It was created with advanced design procedures of building construction according

to the Czech and European norms and standards. This building is located in Karlovy Vary,

Czech Republic.

1. BASIC INFORMATION

It is an office building with 5 upper ground floors. The building has rectangular shape with

the length of 28.54m and width of 16.95m. Developed area of the building is 483.75m
2
and floor

area is 455.04m
2
. Clear height of one floor is 3m. Construction height is 3.38m. Total height of

the building is 17.7m.

Ground floor consists of the main entrance, corridor, communication area, 6 office rooms, 1

kitchen, 1 printing room, 1 janitor room, 1 technical room, 2 separate bathrooms. The typical

floors contain the corridor with an opening in the slab with a diameter 4m, communication area,

6 office rooms, 1 kitchen, 1 printing room, 1 janitor room, 1 technical room, 2 separate

bathrooms.
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2. STRUCTURAL SYSTEM

The structural system of the building is mixed, column and wall system.

Typical axial distance is 5m and the longest axial distance is 7.4m.

Vertical load bearing structures are reinforced concrete columns with the dimensions of

400x400mm, reinforced concrete pillar with the dimensions of 250x3000mm, reinforced

concrete perimeter walls and reinforced concrete walls of communication areas, staircase and

elevator, with the thickness of 200mm.

Horizontal load bearing structure is the two-way monolithic concrete flat slab with the

thickness of 275 mm.

3. MATERIALS

 Concrete

Reinforced concrete slabs:

Concrete class C30/37 – Exposure class XC1 – Structural class S4 – dmax=22mm – Cl<2%

Reinforced concrete columns:

Concrete class C30/37 – Exposure class XC1 – Structural class S3 – dmax=22mm – Cl<2%

Reinforced concrete pillar:

Concrete class C30/37 – Exposure class XC1 – Structural class S3 – dmax=22mm – Cl<2%

Reinforced concrete perimeter walls:

Concrete class C30/37 – Exposure class XC2 – Structural class S4 – dmax=22mm – Cl<2%

Reinforced concrete walls (communication areas):

Concrete class C30/37 – Exposure class XC1 – Structural class S4 – dmax=22mm – Cl<2%

Reinforced concrete foundations:

Concrete class C25/30 – Exposure class XC2 – Structural class S3 – dmax=22mm – Cl<2%

 Steel

Reinforcing bars – B500B
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 Plasterboard

Partition walls:

Gypsum board RIGIPS RB

4. PRELIMINARY DESIGN

4.1. Slab

The main slab is designed as a two-way monolithic flat slab supported by columns (without

column heads) and walls. On the slab at typical floors, there is a large circular opening with a

diameter of 4000mm. First, we have to estimate the effective depth of the slab.

Empirical estimation:

,

where l is the longest clear span. In my case, l = 7150mm.

Effective depth:

, where:

kc1 = 1 – coefficient of cross-section (rectangular cross-section)

kc2 = 0.98 – coefficient of span (for

)

kc3 = 1.25 – coefficient of stress in tensile reinforcement (assumed kc3 = 1.1-1.3)

= 24 – design span to depth ratio obtained from the table below (in case of the slab,

we use the reinforcement ratio 0.5%)
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Effective depth:

, so I assumed as ds = 250mm.

Thickness of the slab:

,

where is assumed diameter of steel bars and c is concrete cover depth.

Cover depth depends on concrete class, exposure class, design life service, etc.

(quality control on construction site necessary for safety)

,

where (depth needed for good mechanical bond between steel and concrete,

equal to assumed diameter of steel bars)

(depth needed for good resistance to different environmental effects) is

obtained from the tables below:

DESIGN: Thickness of the main slab is equal to = 275mm.
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Slab is loaded by uniform load, which has to be calculated, see tables below.

Fk – characteristic load

Fd – design load

– safety factor

SLAB LOAD

Type Name Fk [kN/m
2
] Fd [kN/m

2
]

Permanent

(Dead load)

-Surface layer (carpet/ceramic)

-Glue layer

-Concrete (leveling layer)

-Separation foil

-Acoustic insulation (EPS/XPS)

-Reinforced concrete

-Plaster

-Partitions

0.2

0.01

1.25

0.01

0.05

0.275*25=6.875

0.06

0.11

1.35

1.35

1.35

1.35

1.35

1.35

1.35

1.35

0.27

0.0135

1.6875

0.0135

0.0675

9.28125

0.081

0.1485

Variable

(Live load)

2 1.5 3

Total ∑ = 10.57 kN/m
2
∑ = 14.563 kN/m

2

Snow load:

= 0.8 (for flat roof)

= 1 (for normal topology)

= 1 (for normal conditions)

s = 1.5 kN/m
2
(for III. zone, Karlovy Vary)
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ROOF LOAD

Type Name Fk [kN/m
2
] Fd [kN/m

2
]

Permanent

(Dead load)

-Gravel

-Waterproofing (asphalt)

-Waterproofing (asphalt)

-Thermal insulation (XPS)

-Thermal insulation (XPS)

-Reinforced concrete

-Gypsum board

0.84

0.025

0.025

0.4

0.4

0.275*25=6.875

0.4

1.35

1.35

1.35

1.35

1.35

1.35

1.35

1.134

0.03375

0.03375

0.54

0.54

9.28125

0.54

Variable

(Live load)

-Snow 1.2 1.5 1.8

Total ∑ = 10.17 kN/m
2
∑ = 13.9 kN/m

2

4.2. Wall

To get the sufficient thickness of the wall, we have to calculate the load acting on wall per

1m. I assumed thickness of the wall as 200mm.

(unit weight of concrete)

l = 3700mm (

of the longest span from the wall)

H = 3000mm (clear height of one floor)

From the below equation, we get the cross-sectional area of the wall per 1m.

(reinforcement ratio)

(stress in the reinforced steel)

, where

(characteristic strength of concrete, see table below)

(partial safety factor for concrete)
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 (design compressive strength of concrete)

DESIGN: Thickness of the wall is equal to = 200mm.

4.3. Column

To design the satisfactory dimensions of the columns, we should first calculate the point load

acting on a most critical column. Estimated dimensions are 400mm and = 400m.

)

(load area of the column)

(reinforcement ratio)

)

DESIGN: Dimensions of one column are 400x400mm →
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4.4. Pillar

It is necessary to design pillar close to slab opening to provide sufficient support of the slab

around opening. Same procedure is used as for column. Estimated dimensions are 250mm

and = 3000mm.

)

(Load area of the pillar)

)

DESIGN: Dimensions of the pillar are 250x3000mm →

5. CALCULATION OF INTERNAL FORCES

To check the each structure and design the reinforcement any FEM (finite element method)

software can be used. To get detailed calculation of bending moments, shear and normal forces I

modeled the first floor of the construction in SCIA Engineer software.

First, I modeled the slab with an opening in 3D with respect to all dimensions.

Second, I put all vertical load-bearing elements: columns, pillar and walls with designed

dimensions and thicknesses. On the bottom of each structure fixed supports were applied and on

the top – custom supports with free end in z(vertical) direction. This was necessary to enable the

application of vertical forces from the floors above.

Openings, particularly windows, were not designed on the model, because it would not

affect the overall results in the software.


[…]


- Basic spacing:

- Spacing in lapping area:

We also use below the slab in distance of .

Figure 7. Horizontal section of 3D interaction diagram in the level of ULS(Y)
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 Calculation of the lapping length is the same as for wall.

Basic anchorage length:

(design lapping length of column reinforcement) 

6.4. Pillar

Since pillar behaves like column, slenderness of the pillar must be checked before designing

the reinforcement.

- Slenderness of the pillar:

(moment of inertia)

(radius of gyration)

(slenderness of the pillar)

(effect of creep)

(effect of reinforcement ratio)

(effect of bending moments)

For loads I took the resultant of reactions acting on the bottom of the pillar and bending

moments on the head and foot of the pillar from SCIA Engineer.
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 (relative normal force)





To design reinforcement in edges of the pillar, following estimation of uniformly

distributed compression over the whole cross-section can be checked.

, so just the reinforcement according to the detailing rules is needed. The same

reinforcement as for walls will be used.

7. DESIGN OF STAIRCASE

7.1. Geometry of the staircase

- Construction height of the floor hk = 3380 mm

- Thickness of the main slab hs = 275 mm

- Thickness of the floor structure hf = 110 mm

- Thickness of cladding of the stairs hc = 20 mm

Ideal height of one step is 170mm.

→ 20 steps (2 flights, 10 steps)

- Height of one step

- Width of one step

- Slope of the staircase

DESIGN: 2 flights, 10 steps in each flight, h=169mm, b=290mm, α=30.2
o

- Width of flight – 1100mm, length of the flight – 2900mm

- Width of the gap between flights – 150mm

- Width of the landing – 1275mm, length of the landing – 1255mm

- Width of the staircase – 1100mm*2+150mm = 2350mm
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Perpendicular and head clearance of the staircase:

- Head clearance has to be more than

– – – – – – 

- Perpendicular clearance has to be more than



Preliminary check of the depth of the slab:

- The staircase is considered as one-way simply supported slab with the span of 4155mm.

- The depth should be at least 4155mm/25 = 166.2mm.
- The depth of landing is same as the main slab thickness – 275mm.

- The depth of flight is 230mm.



50

7.2. Calculation of loads

Landing:

Type Fk[kN/m
2
] Fd[kN/m

2
]

Slab 0.275*25=6.875 1.35 9.28125

Floor 1 1.35 1.35

Live load 3.5 1.5 5.25

Total ∑ = 15.881kN/m
2

Flight:

Type Fk[kN/m
2
] Fd[kN/m

2
]

Slab

1.35 9.045

Cladding

1.35 1.08

Steps

1.35 2.851875

Live load 3.5 1.5 5.25

Total ∑ = 18.227kN/m
2

I designed the staircase in SCIA Engineer to get real bending moments acting on the

structure. I modeled landing and flight as beams with all designed cross-section dimensions with

two types supports (first fixed, the hinged).

Fixed supports were added to get moments in the supports.

51

Then I changed supports to hinged to receive moments in midspans.

In the structure staircase will be supported by ISI units, trapez boxes and corbel elements,

which is needed for sound isolation.

7.3. Design of reinforcement

Design procedure is the same as for one-way slab.

- Landing (in supports)

(assumption)

hs = 275mm
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DESIGN:

Detailing rules:

-



-



- Spacing:

, which means we have to add more bars

NEW DESIGN:

Check:



- Flight (in supports)

(assumption)

hs = 230mm
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DESIGN:

Detailing rules:

-



-



- Spacing:

, which means we have to add more bars

NEW DESIGN:

Check:


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- Flight (in midspan)

(assumption)

hs = 230mm

DESIGN:

Detailing rules:

-



-



- Spacing:

Check:

.
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In the landing moment in midspan is very small, so I will design the same reinforcement as for the

flight in midspan.

DESIGN:

- Edge reinforcement:

for the landing

6 for the flight

- Transverse reinforcement:

for the landing

for the flight

for the landing (the same as the main reinforcement)

for the flight (the same as the main reinforcement)

- Secondary reinforcement of the upper surface:

The same as the transverse reinforcement.

for the landing

for the flight

- End stirrups:

Design is according to the manufacturer of sound insulation elements, i.e. 2x Ø8
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8. FOUNDATION

This part of the thesis was made under supervision of Ing. Jan Salak, CSc. in Department

of Geotechnics.

Before designing the foundation of the building, different surveying procedures must be

done to inspect the soil properties of the area that were used for design.

8.1. Characteristic of soil

 Type of soil: sandy loam and loamy sand F3-S4

 Design load-bearing capacity from table: Rdt = 225kPa

 Volume density: 1800kg/m
3

 Effective cohesion: cef = 10kPa

 Effective angle of internal friction: Φef = 25
o

 Suitability for fillings: suitable to very suitable

8.2. Calculation of foundation dimensions

Preliminary design of foundations for each vertical load-bearing element is provided in

following figures below. Loads acting on each structure were taken from SCIA Engineer.

8.3.Foundation dimensions

- Foundation strip dimensions for perimeter walls: B=1.6m, L=3.5m, H=0.86m.

- Foundation strip dimensions for walls around staircase and elevator: B=1m, L=1m,

H=0.86m.

- Foundation pad dimensions for columns: B=2.4m, L=2.5m, H=1m.

- Foundation pad dimensions for pillar: B=1.6m, L=4.8m, H=1m.
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Figure 8. Calculation of column foundation
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Figure 9. Calculation of pillar foundation
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Figure 10. Calculation of wall foundation

60

Figure 11. Calculation of foundation of communication area wall
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9. STANDARDS

- Eurocodes:

 EN 1990 – Basis of structural design

 EN 1991 – Actions on structures

 EN 1992 – Design of concrete structures

 EN 1996 – Design of masonry structures

 EN 1997 – Geotechnical design

10. SOFTWARE

 AutoCAD 2018

 SCIA Engineer 18.1

 MS Office 2007
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