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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Design of load-bearing structure of an office building with large slab opening

Author’s name: Madina Zharas

Type of thesis : bachelor

Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)

Department: Department of Concrete and Masonry Structures

Thesis supervisor: Ing. Petr Bílý, Ph.D.

Supervisor’s department: Department of Concrete and Masonry Structures

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging

Evaluation of thesis difficulty of assignment.

The thesis was focused on the structural design of the main load-bearing elements of an ordinary office building. This

means that the student could mostly rely on her knowledge gained in the basic courses of her study.

Satisfaction of assignment fulfilled

Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess

importance, impact or cause of each shortcoming.

All the goals of the thesis defined in the assignment were fulfilled. The thesis was extended by the design of foundations.

Activity and independence when creating final thesis C - good.

Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well

prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student consulted her thesis regularly and worked on it continuously in the course of the semester. In the beginning, it

took her quite a long time to finalize the concept of the load-bearing system and the preliminary design. Then she

continued her work without substantial problems.

Technical level C - good.

Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained

by experience.

The student successfully applied her knowledge gained in the basic courses of concrete structures. I have to appreciate

that she learned the basics of SCIA FEM software and applied it to the design of the structure successfully. Even though

the design of the structure is acceptable as it is, some adjustments would be suitable to make the structure more efficient

and economic. The slab could definitely be thinner with the use of punching reinforcement and optimization of bending

reinforcement, but due to the slower progress in the initial phase there was unfortunately not enough time to perform the

optimization in the end.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

The language level is very good as well as typographical arrangement of the thesis.

Selection of sources, citation correctness B - very good.

Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize

selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished

from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are

complete and in accordance with citation convention and standards.

The student mainly used the textbooks and lectures related to the basic courses of concrete structures, which was

sufficient considering the nature of the thesis. Citation ethics has not been breached and all sources have been

mentioned.
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Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical

or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

I have no more comments.

III. OVERALL EVALUATION, CLASSIFICATION SUGGESTION

The thesis has an average technical and formal level. The student successfully applied her knowledge gained in the

basic courses of concrete structures and the basics of FEM modeling, but no further optimization of the first design

of the structure was conducted.

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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